EDITAL Nº 003/2024

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA PARA O CURSO DE MESTRADO
PROFISSIONALIZANTE EM SAÚDE COLETIVA PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2024

TEMÁTICA: FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE E AMBIENTE

PROCESSO Nº 23106.024197/2024-75

PREÂMBULO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva da  Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições legais, torna público e
estabelece o Edital nº 003/2024 de retificação do Edital nº 001/2024, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 4.1.

Onde se lê:

4.1. As inscrições para o processo seletivo de candidatos ao curso de Mestrado Profissionalizante em Saúde Coletiva, para o Segundo Período Letivo
de 2024, deverão ser efetuadas no período compreendido entre as 8h do dia 15/04/2024 e às 23h59 do dia 15/05/2024, mediante envio dos
documentos requeridos no item 3.5, via plataforma de inscrições da Pós-Graduação da UnB, disponível no link
https://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?inscricao=login

Leia-se:

4.1. As inscrições para o processo seletivo de candidatos ao curso de Mestrado Profissionalizante em Saúde Coletiva, para o Segundo Período Letivo
de 2024, deverão ser efetuadas no período compreendido entre as 8h do dia 15/04/2024 e às 23h59 do dia 16/06/2024, mediante envio dos
documentos requeridos no item 3.5, via plataforma de inscrições da Pós-Graduação da UnB, disponível no link
https://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?inscricao=login

Item 4.3.2.

Onde se lê:

4.3.2. Em caso de erro ocorrido no processo de submissão on-line, o/a candidato/a é o responsável pela solução do problema, devendo entrar em
contato, até as 16h do dia 13/05/2024 pelo endereço ppgsc.mp@unb.br, para solucionar eventuais problemas técnicos da plataforma, com a devida
descrição e imagem da possível falha técnica.

Leia-se:

4.3.2. Em caso de erro ocorrido no processo de submissão on-line, o/a candidato/a é o responsável pela solução do problema, devendo entrar em
contato, até as 16h do dia 12/06/2024 pelo endereço ppgsc.mp@unb.br, para solucionar eventuais problemas técnicos da plataforma, com a devida
descrição e imagem da possível falha técnica.

Item 4.3.3

Onde se lê:

4.3.3.  Os documentos necessários para a inscrição deverão ser digitalizados em formato PDF e enviados pelo link
https://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?inscricao=login, conforme disposto no item 3.5 deste edital. Após o envio, os/as candidatos/as
receberão mensagem eletrônica de confirmação com o número de inscrição e, até o dia 17/05/2024, receberão mensagem eletrônica de
homologação, quando a inscrição será recebida pela secretaria e liberada para a comissão do processo seletivo.

Leia-se:

4.3.3. Os documentos necessários para a inscrição deverão ser digitalizados em formato PDF e enviados pelo link
https://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?inscricao=login, conforme disposto no item 3.5 deste edital.Após o envio, os/as candidatos/as
receberão mensagem eletrônica de confirmação com o número de inscrição e, até o dia 17/06/2024, receberão mensagem eletrônica de
homologação, quando a inscrição será recebida pela secretaria e liberada para a comissão do processo seletivo.

Item 4.4.4

Onde se lê:

4.4.4. Diploma, referente aos cursos de Graduação e Especialização, quando for o caso.

Leia-se:

4.4.4. Diploma e Histórico Escolar, referente aos cursos de Graduação e Especialização, quando for o caso. O(A) candidato/a, que não conseguir o
histórico escolar  em tempo hábil, deverá enviar justificativa para a não apresentação do referido documento, em formato PDF com sua assinatura, no
mesmo campo de upload do histórico, no processo de inscrição. Posteriormente, caso seja aprovado/a neste certame, deverá enviar o histórico
escolar junto com a confirmação de ingresso.

Item 8

Onde se lê:

06/05/2024, 17:45 SEI/UnB - 11218794 - Edital

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12516018&infra_sistema… 1/3

https://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?inscricao=login
https://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?inscricao=login
https://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?inscricao=login
https://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?inscricao=login

Data
(2024) Etapa Horário/Observação

15/04 – 15/05 Inscrições 8h do dia 15/04 às 23h59 do dia
15/05

20/05 Divulgação provisória da homologação das inscrições Após às 16h

21/05 – 22/05 Solicitação de reconsideração referente à homologação das inscrições Até as 17h do dia 22/05

24/05
- Resposta aos pedidos de reconsideração referentes à homologação das inscrições

- Divulgação da homologação das inscrições
- Divulgação do local específico da avaliação escrita

Após às 16h

28/05 1ª etapa – avaliação escrita (presencial) 19h – 22h
UnB, Campus Darcy Ribeiro

10/06 Divulgação do resultado provisório da 1ª etapa: avaliação escrita Após às 16h

11/06 – 12/06 Apresentação de pedido de reconsideração referente à 1ª etapa Até as 17h do dia 12/06

14/06
- Resposta aos pedidos de reconsideração referentes à 1ª etapa

- Divulgação do resultado da 1ª etapa
- Convocação para entrevista (virtual)

Atenção ao dia/horário agendado
para a entrevista. O link da

entrevista será encaminhado para o
e-mail cadastrado no ato da

inscrição.
17/06 – 05/07 2ª etapa - avaliação do anteprojeto (escrito e entrevista)

08/07 Divulgação do resultado provisório da 2ª etapa: avaliação do anteprojeto Após às 16h

09/07 – 10/07 Apresentação de pedido de reconsideração referente à 2ª etapa Até as 17h do dia 10/07

12/07 - Resposta aos pedidos de reconsideração referentes à 2ª etapa
- Divulgação do resultado da 2ª etapa Após às 16h

12/07 – 22/07 3ª etapa - avaliação curricular Interno

16/07 Comissão de Heteroidentificação Agendamento será enviado para o
e-mail cadastrado do/a candidato/a

23/07 Divulgação do resultado provisório da 3ª etapa: avaliação curricular Após às 16h

24/07 – 25/07 Apresentação de pedido de reconsideração referente à 3ª etapa Até as 17h do dia 25/07

29/07 - Resposta aos pedidos de reconsideração referentes à 3ª etapa
- Divulgação do resultado da 3ª etapa e do resultado provisório somativo Após às 16h

30/07 – 31/07 Apresentação de pedido de reconsideração referente ao resultado provisório
somativo Até as 17h do dia 31/07

02/08 - Resposta aos pedidos de reconsideração referentes ao resultado provisório somativo
- Divulgação do resultado final Após às 16h

02/08 – 05/08 Confirmação por escrito de ingresso no curso por parte do/a candidato/a Endereçamento: ppgsc.mp@unb.br

Leia-se:

Data
(2024) Etapa Horário/Observação

15/04 - 16/06 Inscrições 8h do dia 15/04 às 23h59 do dia
16/06

17/06 Divulgação provisória da homologação das inscrições Após às 16h

18/06 - 19/06 Solicitação de reconsideração referente à homologação das inscrições Até as 17h do dia 19/06

20/06
- Resposta aos pedidos de reconsideração referentes à homologação das inscrições

- Divulgação da homologação das inscrições
- Divulgação do local específico da avaliação escrita

Após às 16h

24/06 1ª etapa – avaliação escrita (presencial) 19h – 22h
UnB, Campus Darcy Ribeiro

26/06 Divulgação do resultado provisório da 1ª etapa: avaliação escrita Após às 16h

27/06 - 28/06 Apresentação de pedido de reconsideração referente à 1ª etapa Até as 17h do dia 28/06

01/07
- Resposta aos pedidos de reconsideração referentes à 1ª etapa

- Divulgação do resultado da 1ª etapa
- Convocação para entrevista (virtual)

Atenção ao dia/horário agendado
para a entrevista. O link da

entrevista será encaminhado para o
e-mail cadastrado no ato da

inscrição.
02/07 - 09/07 2ª etapa - avaliação do anteprojeto (escrito e entrevista)

10/07 Divulgação do resultado provisório da 2ª etapa: avaliação do anteprojeto Após às 16h

11/07 - 12/07 Apresentação de pedido de reconsideração referente à 2ª etapa Até as 17h do dia 12/07

06/05/2024, 17:45 SEI/UnB - 11218794 - Edital

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12516018&infra_sistema… 2/3

mailto:spgfsacad@unb.br

Data
(2024) Etapa Horário/Observação

15/07 - Resposta aos pedidos de reconsideração referentes à 2ª etapa
- Divulgação do resultado da 2ª etapa Após às 16h

15/07 – 21/07 3ª etapa - avaliação curricular Interno

16/07 Comissão de Heteroidentificação Agendamento será enviado para o
e-mail cadastrado do/a candidato/a

23/07 Divulgação do resultado provisório da 3ª etapa: avaliação curricular Após às 16h

24/07 – 25/07 Apresentação de pedido de reconsideração referente à 3ª etapa Até as 17h do dia 25/07

29/07 - Resposta aos pedidos de reconsideração referentes à 3ª etapa
- Divulgação do resultado da 3ª etapa e do resultado provisório somativo Após às 16h

30/07 – 31/07 Apresentação de pedido de reconsideração referente ao resultado provisório
somativo Até as 17h do dia 31/07

02/08 - Resposta aos pedidos de reconsideração referentes ao resultado provisório somativo
- Divulgação do resultado final Após às 16h

02/08 – 05/08 Confirmação por escrito de ingresso no curso por parte do/a candidato/a Endereçamento: ppgsc.mp@unb.br

Brasília - DF, 06 de maio de 2024.

Verônica Cortez Ginani

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva - Mestrado Profissionalizante
Faculdade de Ciências da Saúde – FS

Universidade de Brasília – UnB

Documento assinado eletronicamente por Verônica Cortez Ginani, Coordenador(a) do curso de Mestrado Profissionalizante em Saúde Coletiva, em
06/05/2024, às 17:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 11218794 e o código CRC 42BFDFAF.

Referência: Processo nº 23106.024197/2024-75 SEI nº 11218794

06/05/2024, 17:45 SEI/UnB - 11218794 - Edital

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12516018&infra_sistema… 3/3

mailto:spgfsacad@unb.br